



fol. Archiwum FK

## Koalicja zdrowotna

– Po orzeczeniu Trybunału Konstytucyjnego, który stwierdził, że w nowej ustawie zdrowotnej pominięto aspekt praw pacjenta, postanowiliśmy stworzyć forum

wspólnej działalności dla grup chorych – powiedziała nam Małgorzata Niepokulczycka (na zdjęciu), prezes Federacji Konsumentów, przy której powstała Koalicja na rzecz Pacjentów *Mam Prawo do Zdrowia*. Kilka miesięcy temu Federacja rozesłała zaproszenia do stowarzyszeń oraz organizacji na ogół działających na rzecz poprawy sytuacji chorych z konkretnymi schorzeniami. Na propozycję stworzenia wspólnej platformy działania odpowiedziało 20 organizacji. Dotychczas odbyło się kilka spotkań, na których analizowano sposoby rozwiązywania problemów związanych z ochroną zdrowia oraz prawami pacjentów. Najnowszą inicjatywą Koalicji będzie sesja poświęcona zarządzaniu służbą zdrowia.

## Trzciniński niezłomny



fol. Archiwum MZ

Szefowie się zmieniają, a dr Paweł Trzciniński trwa. Obecnie pełni rolę p.o. dyrektora Biura Prasy i Promocji Ministerstwa Zdrowia. Informacją w resorcie zajmuje się od czasów ministra Łapińskiego, wówczas jednak bardziej eksponowanymi postaciami byli rzecznicy prasowi – Renata Furman, po niej Agnieszka Gołąbek oraz Ewa Gwiazdowicz. Po rezygnacji Ewy Gwiazdowicz minister zdrowia Marek Balicki po raz pierwszy od lat nie powołał rzecznika resortu, mianując tylko p.o. dyrektora. Paweł Trzciniński jest socjologiem, autorem rozprawy *Rdzenność jako narzędzie ideologiczne w kształtowaniu się narodu – na przykładzie Republiki Sacha (Jakucja) Federacja Rosyjska*. Jest pełniącym obowiązki, ponieważ nie złożył egzaminu służby cywilnej, wymaganego na tym stanowisku.



fol. www.pelfe-tarchim.in.ies.pl

## Kleszczewski kłamał

Minister zdrowia złożył w prokuraturze apelacyjnej w Warszawie zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa przez Andrzeja Kleszczewskiego (na zdjęciu), prezesa PHF. Marek Balicki zarzucił szefowi Polskiego Holdingu Farmaceutycznego (PHF) nieprawidłowości we wprowadzaniu na rynek nowych leków. Sprawa trafiła do prokuratury. W uzasadnieniu doniesienia można przeczytać, że minister zarzuca prezesowi PHF, iż starając się o wpisanie na listę leków refundowanych nowych produktów Polfy Tarchomin, napisał nieprawdę. Prezes Kleszczewski miał oświadczyć, że jest w stanie zapewnić ciągłość dostaw pięciu preparatów leczniczych. Jak się później okazało, wprowadzenie preparatów na rynek krajowy może odbyć się dopiero jesienią.



fol. www.swissmed.com.pl

## Innowacyjny Swissmed

– Nasza firma jako pierwsza prywatna, nowoczesna organizacja medyczna w Polsce otrzymała nagrodę: W dowód uznania za innowacyjność w służbie zdrowia, przyznaną przez Kattering Medical Center Network

w Dayton, Ohio – poinformował Roman Walasiński (na zdjęciu), prezes Zarządu, dyrektor generalny Swissmed Centrum Zdrowia SA. W skład Kattering Medical Center Network (KMCN) wchodzi 5 szpitali i 43 placówki medyczne znajdujące się w USA. Szpitale KMCN ujęte są w prestiżowym rankingu najlepszych szpitali w USA. Innowacyjność Swissmed przejawia się wykorzystywaniem nowych technologii medycznych i sprzętu najnowszej generacji. Najnowocześniejszy sprzęt diagnostyczny i zabiegowy to nie jedyne atuty firmy. Swissmed to przede wszystkim wysokiej klasy specjaliści. Współpraca z KMCN daje możliwość szkolenia lekarzy, średniego personelu medycznego oraz menedżerów, a także wysyłania polskich pacjentów na specjalistyczne zabiegi chirurgiczne do USA. Centrum Zdrowia z Gdańska jest pierwszą spółką medyczną, której akcje zostały dopuszczone do publicznego obrotu przez Komisję Papierów Wartościowych i Giełd. Jej akcje weszły na warszawską giełdę w październiku 2004 r. i był to bardzo udany debiut. Kurs papierów wartościowych spółki wzrósł o 54 proc. Pozyskane środki przeznaczone zostały na dalszy rozwój. Ponadto Swissmed jako jedyna prywatna placówka medyczna ma własny szpital oraz 3 przychodnie specjalistyczne.



fol. Archiwum GSK

## Optymizm GSK

– Chcemy wprowadzić na rynek nowe formy niektórych leków oraz dwa, może trzy zupełnie nowe preparaty z grupy leków kardiologicznych i neurologicznych – powiedział Mark Loughran (na zdjęciu), szef GlaxoSmithKline Pharmaceuticals (GSK). – Wyniki IV kwartału 2004 r. i 10-proc. wzrost w dwóch miesiącach 2005 r. pokazują, że możemy odzyskać tempo wzrostu.

GSK szacuje, że w bieżącym roku będzie się rozwijał w Polsce co najmniej dwa razy szybciej niż rynek. Jak stwierdził Mark Loughran: – Spodziewam się, że sprzedaż GSK wzrośnie o 9–14 proc., a połowę tego wyniku wypracują leki przeciw przeziębieniu. Mają one duży wpływ na naszą sprzedaż. Szef GSK zapewnia, że to niski poziom infekcji spowodował spadek sprzedaży kilku leków w 2004 r. Według badań IMS, GSK zanotował 3,7 proc. spadku obrotów w sprzedaży krajowej. Razem z eksportem przychody przekroczyły 1,2 mld zł. Nieznacznie zmniejszył się udział GSK w rynku – do 7,4 proc., ale firma utrzymała pozycję lidera. Mark Loughran przekonuje, że rozwój firmy w Polsce został wyhamowany na skutek sporu marżowo-cenowego w imporcie leków między rządem a firmami farmaceutycznymi. Poznańska fabryka GSK wykorzystuje dziś zaledwie 35 proc. mocy produkcyjnych.



for. Archiwum MZ

## Z parkinsonem na ringu

– Walka z chorobą Parkinsona jest wspólnym wysiłkiem, który może się zakończyć pomyślnie tylko wtedy, jeśli wszyscy członkowie rodziny będą ze sobą współpracować.

Celem, jaki mi przyświecał podczas pisania książki, było zachęcenie do dialogu i lepszej komunikacji pomiędzy dziećmi, członkami rodzin i przyjaciółmi osób, które są dotknięte tą chorobą – powiedziała Rashedy Ali (na zdjęciu), córka znanego boksera Muhammada Alego, autorka książki *Nie upadniesz, bo trzymam cię za rękę. Choroba Parkinsona – Przewodnik dla dzieci*. W Warszawie, podobnie jak na całym świecie, odbyła się światowa premiera książki Rashedy Ali, której ojciec cierpi na chorobę Parkinsona od 20 lat. Jak podkreślają specjaliści, uczenie członków rodziny, jak rozpoznawać oznaki choroby Parkinsona, jest niezwykle ważne. Książka Rashedy Ali jest istotnym wkładem w tę edukację.



## Europejska Karta Zdrowia

Wyjeżdżając po 1 lipca za granicę, będzie można zaopatrzyć się w Europejską Kartę Zdrowia. Po tej dacie osoby podróżujące po

krajach Unii Europejskiej oraz Szwajcarii i krajach Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego Handlu będą stopniowo otrzymywały kartę chi-pową. Jej zadaniem jest uproszczenie dostępu do pomocy medycznej obywatelom krajów stowarzyszonych podczas wizyt w innych państwach członkowskich. Obecnie karta funkcjonuje w 14 krajach UE, a do końca 2005 r. ma być wprowadzona w pozostałych, w tym również w Polsce.

## Krauze jeszcze bogatszy

– Za kilka lat Bioton ma się stać największą spółką w grupie Prokomu – powiedział Ryszard Krauze (na zdjęciu), szef rady nadzorczej Prokom Investments. Spółka Krauzego ma 45,55 proc. akcji i głosów na walnym zgromadzeniu akcjonariuszy Biotonu. Bioton to jeden z nielicznych na świecie producentów ludzkiej insuliny oraz antybiotyków.



for. PAP

W przyszłości chce wytwarzać kolejne leki biotechnologiczne. W tym roku przychody firmy mają wynieść 154 mln zł, a zysk netto 28 mln zł. W 2004 r. przychody wyniosły 120,5 mln zł, a zysk netto 4,8 mln zł. Optymizm Krauzego podyktowany został udanym debiutem giełdowym. Na pierwszej sesji akcje Biotonu osiągnęły cenę o 19 proc. wyższą od ceny emisyjnej. To jednak dopiero początek, szefowie firmy mają ambitne plany. – W ciągu 2–3 lat przychody Biotonu zwiększą się niemal dziesięciokrotnie, do 1,5 mld zł. Jeżeli spółka będzie się dynamicznie rozwijała, pomyślimy o wejściu na giełdę w Londynie lub na Nasdaq w Nowym Jorku – mówi Ryszard Krauze.



for. Piotr Waniorek

## Pionierski Siemens

W Szpitalu Wojewódzkim w Szczecinie oddano do użytku tomograf komputerowy SOMATOM Sensation 64 firmy Siemens.

– Zastosowane w aparacie unikalne technologie pozwalają nie tylko wytworzyć w czasie 1 sekundy prawie 200 obrazów o niezrównanej rozdzielczości 0,4 mm – mówi Agnieszka Trębicka (na zdjęciu), dyrektor branży Medical Solutions w firmie Siemens – umożliwiają one również bezpośrednią ocenę tak dużej ilości danych. Warto dodać, że w porównaniu ze standardowymi urządzeniami tomograf narwet o 66 proc. redukuje dawkę promieniowania, któremu podczas badania poddawany jest pacjent. Szczeciński szpital to pierwsza placówka w Polsce, w której zainstalowano pełnoprofilowy 64-warstwowy tomograf, dzięki któremu można zaferować pacjentom trafniejszą diagnozę wielu chorób. – Zyskaliśmy teraz nowe możliwości. Badanie nowym aparatem eliminuje inwazyjne i uciążliwe dla pacjenta badania angiograficzne i w wielu przypadkach koronarografię naczyń wieńcowych – powiedział dr Zenon Czajkowski, dyrektor Szpitala. Dzięki urządzeniu Siemens po przeprowadzeniu badania, już bez udziału pacjenta, można w ciągu zaledwie kilku minut, w przestrzeni trójwymiarowej zrekonstruować każdą część ciała chorego lub poszczególne jego narządy wraz z naczyniami krwionośnymi. Można także zdiagnozować stan wnętrza jelit lub światła tętnic. SOMATOM Sensation 64 po raz pierwszy został zaprezentowany przez Siemens pod koniec 2003 r. Zdaniem specjalistów aparat wyznacza nowe standardy w tomografii komputerowej, znacznie poszerzając możliwości dotychczas stosowanych urządzeń.

## Fundusze unijne – szkolenie

Menedżer Zdrowia przygotowuje konferencję szkoleniową na temat pozyskiwania dla jednostek służby zdrowia funduszy z Unii Europejskiej (patrz: dodatek Mapa unijnych dotacji). Koszt jednodniowego szkolenia, które odbędzie się w Poznaniu, wynosi 300 zł. Wszystkich zainteresowanych prosimy o niezwłoczny kontakt na jeden z podanych adresów:

Wydawnictwo Termedia  
ul. Wenedów 9/1, 61-614 Poznań  
lub [j.szczeny@termedia.pl](mailto:j.szczeny@termedia.pl)  
albo telefonicznie: +48 61 822 77 81 w. 24